tur, grassatur in pecudes et homines, omnesque necat et vorat, ac solitudines et mortuorum sepulera, horridaque speluncas sectatur, in iisque se abscondit, ac sepe ritu luporum ululat, uti docet Fernelius, Paulus Aegineta et alii quos citat et sequitur Guillelmus Eder, lib. De *Egyptis Evangelicis*, cap. v et xi, ubi ostendit demoniacum hunc fuisse lycanthropum, ac laborasse melancholia et mania lupina, qua a medicis lycanthropum dicitur, qua corrupti imaginantur se esse lupos, ac ut lupi ululant et siveunt non ^{non} in obvios pugnis, dentibus et cælibus, « ita ut ne posset transire per viam illum, » ait Mathew, quin protinus ab eis invaderetur et Ianaretur. Ubi ad verum demonem maxime invadere melancholicos eorumque melancholia abutit, ut eos agat in mortuorum et desperationem, vel in iram, rabiem et furorem.

Secundo, quia dæmon spuriissimus et fetidissimus, spuriissima et fetidissima assumit corpora, ac simillima incolit loca, puta sepulera pletæ ossibus et cadaveribus. Unde et sagæ sub patibulis suis cum dæmonio convertens et choreas agerent. Vide *Delirium*, in *Magiæ*. Tertio, ut significetur dæmones delectari hominum morte, ac inter mortuos, puta damnatos in gehenna, versa. Addunt quarto, Chrysostomus, Euthymius et Theophylactus, eum id fecisse, ut hominibus persuaderet hominum mortuorum animas in dæmones commutari, qui profnde corporibus sepulcris in sepulcro assident. Unde demoniaci, ait Chrysostomus, subinde clamant: anima Petri, vel Pauli, vel Joannis ego sum.

28. Is. UT VIDET JESUM, PROCIDIT ANTE ILLUM, ET EXCLAMANS VOCE MAGNA, DIXIT: QUID NIHIL ET TIDI EST, IESU FILI DEI ALTISSIMI? OSBECRO TE NE ME TORQUEAS. — Addit Marcus, cap. v, 6: « Videntes autem Jesum a longe, ecurrit, et oravit eum, » scilicet flexo genu eum adorans. Quares, cur id fecit dæmon? Respondeo: quia sentiebat presentem Christi efficaciam, adeoque a Christo compulsus est ad eum accidere eumque adorare; metuebat enim quod, si non occurreret Christo eumque adorare, gravius ab eo puniri. Compulit ergo eum christus id facere, at hac ratione miraculo a se patrando, puta curatio demoniaci, laretur occasio; hac enim de causa Christus illuc iter suum dirigebat, et iuxta hæc sepulcrum transibat, ut dæmoniacum adeo feroce sanare.

Fili Dei ALTISSIMI. — Hinc videtur quod dæmon, qui in tria tentatione Christi, eum non agnoverat, nunc post tot tantaque miracula, ex his agnoverit eum esse Messiam Dei Filium, sed ita ut, excepante eum superbia et odio Christi, hesitaret ei agere credere Filium Dei ad carnem humanam se huiusmodi, multo minus credere per eum crucem et mortem redimendum genus humanum, quia, ut ait D. Thomas, multis modis a Deo impeditabatur, ne id resiceret. Vide dicta

Marci iv, 41. « Ne me torqueas, » ne me ab nomine hoc expellas, et in infernum reles, ibique religies. Vide dicta *Math. VIII*, 31.

29. PRECIPUEBAT ENIM SPIRITU IMMUNDO, UT EXI- ^{Vers. 11} RET AB HOMINE. MULCTIS ENIM TEMPORIBUS ARRIPERERAT ILLUM, ET VINCIEBANTUR CATENIS ET COMPEDEBUS CUSTODITUS, ET RUPITER VINCULIS AGGRIBATUR A DEMONIO IN DESERTA. — Ecce hec omnia suadent eum fuisse lycanthropum, ut dixi vers. 27. Ex hoc et *Nunca* similibus locis liquet multos dæmones non ^{non} esse in inferno, sed versari in hoc aere, terra, sunt in aqua, montibus, cavernis, silvis, desortis (ubi infima olim ipsi se fauimus et Satyros vocabant; *Isaías*, cap. XIII, 21, et cap. XXXV, 14, pilosos vocat), idque usque ad diem iudicij, permittente Deo, ut homines tentent. Ita S. Athanasius, in Vita S. Antonii; et S. Augustinus, lib. XI *De Civit. Det.* cap. XXXIII. Unde pia est Ecclesiæ consuetudo, ut fideles in comemoratis et locis sacris ab Episcopo benedictis sepeliantur, ut scilicet per beneficium hanc ab ipsis locis arecentur dæmones, utique ibidem fideles Deum pro ibidem sepultis oreant. Hac ratione abiguntur dæmonium larva et striga, uti milii, *carcarunt*. Atrox in *sæc.* viri graves et experti. Cum enim *vixere* obirent eos, ^{Dæmones} mortuum, vidi in eo mutis accensas ardore ^{comæ} candelas, ac perpheras ibidem orantes. Causam prædictis scisitatis, audiens solere ibi noctu letras apparet larvas, sed post usum lumen ac precium pro defunctis, illas evanuisse.

30. INTERROGAVIT AUTEM ILLUM JESUS, DICENS: QUOD TIBI NOME EST? — « Illum, » scilicet unum dæmonem, primarium, qui in energumeno nomine ceterorum loquebatur. Vobis Christus ut nomen suum proderet, ut ex eo nomine multitudinem dæmonum, indeque vis et potestas Christi eos ejiciens, patesceret.

AT ILLE DIXIT: LEGIO. — Legio sex millia continet, ac tot præcise fuisse in hoc homine dæmones censet S. Ambrosius: « Non uno dæmonio, inquit, sed totius legionis labarophat incursum. » Similicet Euthymius, Victor et Toletus concenserunt eum vocasse a « Legionem, » non præcise, sed in confuso, quod essent multi; unde subdit: « Quia intraverant dæmonia multa in eum. » Addit Gregorius Nyssenus: Dæmones, inquit, imitantes legiones angelicas, dicunt se Legionem, imo imitantes et emulantes Deum ipsum, qui vocatur Dominus Sabaoth, id est exercituum et legionum angelicarum. Lucifer enim est similia Dei.

Disce hic quanta sit multitudine et malignitas dæmonum, ut unum hominem obsidat eorum ^{multitudine} legio. Sic in Vita S. Dominicæ novissime aucta legimus hominem quendam impium contradicentem Rosario, ejusque quindecim mysteriis, quæ ubique predicabat S. dominicus, corripuit et possessum fuisse a quindecim millibus dæmonum, quos omnes suis precibus et exorcismis multum diuque laborans expulit S. Do-

minicrus. Quocirca cum innumeris undique dæmonibus cingamus, standum nobis est jugiter in aie, ut vigilamus, oremus, pugnemus et de iis triumphemus, ut fecit Antonius, qui diebat, facile vincit omnes dæmonum insultus per Christi erucem, invocationem, letitiam spiritualem. Quare qui Deo perfecte servire destinat, cogitet se legionem dæmonum non unam, sed plures, immo Luciferum cum toto inferno omnibusque ejus incolis ad diuelum et singulare certamen provocasse, iuxta illud Apostoli, *Ephes.* VI, 12: « Non est nobis collectio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia (contra spirituales nebulae) in coelestibus. »

Christum imitatus S. Hilarius, *Orioum virum* primarium a legione dæmonum obsesum liberavit: cum enim obcessus furens S. Hilarioum in dæmonem invaderet, et in sublime levarerat, omnibus trepidantibus, « Sanctus arridens: Sinite, inquit, et mihi meum palestritam dimitte! Ac sic reflexa super humeros manus caput eius telegit, apprehensaque crine ante pedes adduxit, strigens et regione ambas manus ejus; et plantas utroque calcans pede simulique ingeminans: Torquere, ait, dæmonum turba, torquere. Cumque illi euclaret, et reflexa cervice terram vertice tangenter: Dæmine, inquit, Iesu, solve miserum, solve captivum: ex uno hominis ore diverse voces, et quasi confusus populi clamor audiebatur. Curatus itaque et hic, non post multum temporis cum uxore et liberis venit ad monasterium plurimum, quasi gratiam redditurus, dona afferens.

Vers. 31. ET ROGABANT ILLUM, NE IMPERARET ILLIS UT IN ABYSSUM (in infernum, qui dicitur abyssus, quia profundissimum est, utpote in centro terra) IIRENT. — Liceat enim dæmones etiam dum in terra vagantur, urant igne inferni, tamen aliqua eis recreatio est, quod non sicut reclusi in carcere inferni; sed per terram vagari, ac homines tentare sinantur, ut eos secum ad infernum trahant: ardent enim odio Dei et invidia hominum, ne sedes suas in colis, ex quibus ipsi per superbiam excederunt, occupent. Appositus ex Maximo Emmanuel Sa: Unicunque peccato, ait, Deus consonam ponam statuisti: gehennam, ob carnis incendium: stridorem dentium, ob ruinam lascivium; sitiim, ob voracitatem et crapanum; veremus ob malignum cor; caliginem, ob ignorantiam et fallaciam; abyssum, ob superbiam: itaque dæmonibus ut superbis, abyssus deputatur.

32. ERAT AUTEM IBI GREGORIUS MULTORUM (ad duo millia, ut habet Marcus) PASCENTUM IN MONTE, — et circa monem, ut ait Marcus. Quare gregis porcos, unde hi porci, nam Judei porcis vesci non poterant, utpote ex lege immundis. Respondeo: dicoque in Gadara, ubi haec egit Christus, erat quedam Jura porcorum, vel potius Galileorum civitas, sed tamen a Cesare data fuerat ad habitandum Syris

Car
Christus
permisit
dæmoni
bus, ut
tent in
porcos.

Mytice: id fecit Christus, ut daret typum in quo viderent homines, qui porcorum more in ceno voluptam carnalium voluntarum, se simil modo in abyssum gehennæ fore præcipitandos. Rursum, ut doceret parvi faciendam esse porcum et opum jacturam, præ hominis et anime jactura. Ut enim hominem a dæmonibus liberaret, permisit eos me in porcos. Denique ut indicaret quales essent Gerasenorum anime, scilicet immundæ et foeda, ideoque con-

grua diemonum habitacula, utque immerget eos facili a diemonibus occupari, qui pororum more vivunt.

33. EXIERUNT ERGO DEMONA AB HOMINE, ET INTERRAVERUNT IN PORCOS, ET IMPETU (diemonum intelligentium) ABIT GREX PER PRECEPS IN STAGNUM (Genesareth, quod alio nomine mare Tiberiadis vel Galilee dicitur), ET SUFUGATOS EST. — Demones ergo praecepit parvum porcos in mare, ibique eos suffocarunt : locum in quo id contigit, sive tempore ostendit solitum series. S. Hieronymus in *Loci Hebrei*. Modum exp. et Syrus, dum *Math.* viii, verit, et totus grex alle recte contidit sursum in rupem, et corruerunt in mare. Diemones ergo porcos impulerunt in cacumen rupis, sive montis, iuxta quem pasciebantur, indeque magno impetu eos in subjectum mare precipitunt, ut ait hic Lucas.

Ilu simile est quod narrat S. Gregorius, lib. III *Dialog.*, cap. xxi, Sanctimoniale quendam, cum diemonem ejeceret ex energenuo, permisisse ei infrare in porcum. Discbat enim diemon, ait Gregorius : Si de isto exeo, in quem intrabo? casu autem iuxta porcus parvulus pasciebatur. Tunc sanctimonialis femina praecepit dicens : Exi ab eo, et in hunc porcum ingredere. Qui statim de homine exiuit, porcum quem jussus fuerat, invasit, occidit et recessit. Petrus. Vellimus si saltum porcum concedere spiritui immundo dubuit? Gregorius. Proposito regulari nostrae actioni sunt facta veritatis. Ipsi enim redemptori nostro a Legione que hominem tenebat, dictum est : Si ejus nos, mitte nos in gregem porcum. Qui hunc et ab homine expulit, el in porcos ire, eosque in abyssum mittere concessit. Ex qua re etiam hoc colligunt, quod absque concessione omnipotenti Dei nullam malitiam spiritus contra hominem potestatem habeat, qui in porcos intrare non potuit nisi permisus.

34. QUOD UT VIDERUNT FACTUM QUI PASCERANT, FUGERENT (ne cum porcis perirent, ait Titus), ET NUNTIARERUNT IN CIVITATES, ET IN VILLAS, — heris ad eos quos spectabant porci in mari mersi, ne heri eos ad ipsam pastoribus exigerent, quasi eorum culpa perirent, sed ut a Christo, qui eos diemonibus tradiderat, eos reposcerent.

35. EXIERUNT AUTEM (incolae civitatis et villarum, quibus pororum mersionem nuntiabant pastores) VIDERE QUOD FACTUM EST, ET VENERUNT AD JESUM. — Prius ergo ipsum damnum pororum cognoscere voluerunt, ac viderunt in mari fluitantia pororum examina et cadavera : quo viso « venerunt ad Jesum », ut viderent autem mersionis pororum, item hominem, a quo diemones exierant in porcos. Damni enim magnitudo, modum quo contigerat, curiosos eos seruari cogebat, ut aspercent num qua ratione « damnatio aliqua ex parte mederi possent.

ET INVENERUNT HOMINEM SEDENTEM, A QUO DEMONIA EXIERANT, VESTITUM, AC SANA MENTE AD PE-

DES EJUS. — Verisimile est hominem, mox ut liberatus fuit a Legione, ad Christi pedes genibus flexis accidisse eique ingentes egisse gratias, sed a Christo jussum sedere, locum sessionis od pedes Christi ex humilitate et reverentia Christi sibi delegisse.

ET TIMUERUNT, — ne Christus eis ob pororum jacturam male in eum affectos et murmurantes, pejus mulcaret, ac forte eosdem diemonos in ipsos immitteret.

36. NUNTIARERUNT AUTEM ILLIS ET QUI VIDERANT, *Ver. 11.*
QUOMODO SANUS FACTUS ESSET A LEGIONE.

37. ET ROGAVERUNT ILLUM OMNIS MULTITUDO (*Math.*, *Ver. 12.*)

« tota civitas » REGIONE GERAESONIUM, UT DISCI-

DERET AB IPSI : QUA MAGNO TIMORE TENEBANTUR.

— Ne Christus eis majores elades inferret. Non ergo ex humilitate id fecerunt, quod se praesentis Christi indignos restinarent, ut opinatur S. Hieronymus in *Math.* viii, sed ex diffiden-
tia et timore, ne Christi praesentia majora eis
dannum inficeret : videbant enim Jesum Genit
Iudeum, virum esse sanctum, potentem et divi-
num; se vero esse Gentiles a Iudeis alienos :
quare metuebant ne eos ob diversum religionem
et ob peccata præterita graviter castigaret; uti
metuebat vidua Saropiana, quae mortuus filio
discipul Eliae quem hospitio suscepserat : « Quid
mihi et ibi, vir Dei? ingressus es ad me ut reme-
morareris iniurias meas, et interficies filium
meum », ill *Ileg.* xvii, 18. Quare non ex odio, sed
ex religione et religioso timore rogarunt Jesum
ut ab eorum regione discederet : opinantur enim
peccatores, viros sanctos sibi esse dannos et vici-
os, quod putent improbatissimum non posse cum
probitate et sanctitate commorari, sed ab ea casti-
gari et perini ab Sanctorum zelum quo peccata
et peccatores persecutur.

JESUS AUTEM ASCENDENS NAVIM, REVERSUS EST —
ex Gadara, ubi diemoniacum curarunt in Galilæam,
unde venerat, transfretando et trajicendo rursus
mare Galilæe, ac redit Capernaum, ut patet
Math., ix, 1. Noluit enim Gadarensi invituli se
suamque doctrinam exhibere et obtrudere.

38. ET ROGAVIT ILLUM VIR, A QUO DEMONIA
EXIERANT, UT CUM EO ESSET. — Jucundum enim
erat ei cum Christo versari, ut ipso a quo tantum
beneficium repperat et plura sperabat.

DIMISIT (Grec. ἀπέβαντο, abrogavit) AUTEM EUM
JESUS, DICENS :

REDI IN DOMUM TUAM, ET NARRA QUANTA TIBI
FECEIT DEUS — per me, ut inde agnoscent me esse
Messiam, ut in me credant et salventur, ideoque
deponant amaritudinem quam erga me conce-
perunt ob submersionem pororum.

ET ABIT PER UNIVERSAM CIVITATEM (imo per to-
tam Decapolis, ut ait Marcus, cap. v, 20) PREDI-
CANS QUANTA LIPI FECISSET IESUS. — Civitas hæc
vicina erat Galilæa; iuxta i. am enim diemoniacus
hic debeat in monumentis, ibique a Jesu curatus
erat, et a legione diemon liberatus. Quare

verisimile est in ea preter Judeos fuisse multis Gentiles et infideles : eis ergo fidem in Christum predicavit, ut in eum quasi Deum Deique Filium cederent. Ita S. Ambrosius hic, et S. Chrysostomus, hom. 29 in *Matth.*

Mysticam causam dat S. Gregorius, lib. VI *Moral.*, cap. xvii, in fine, scilicet Christum hic velle docere, activam vitam premittendam esse contemplativa : « Cum enim, inquit, quamlibet

CAPUT NONUM

SYNOPSIS CAPITIS.

Primo, Christus mittit Apostolos ad prædicandum regnum Dei. Secundo, vers. 10, secedit in desertum Bethsaïda, ibique quinque panibus passit quinque milia virorum. Tertio, vers. 18, rogat Apostolos quid de se dicant homines, et quid dicant ipsi. Respondet Petrus : Tu es Christus. Quarto, vers. 22, prædictum suum mortem et crucem, omnesque ad crucem tollendam hortatur. Quinto, vers. 27, in monte transfiguratur, et cum Elia ac Mose colloquitur. Sexto, vers. 38, sanat diemoniacum spumantem et stri-
dentem. Septimo, vers. 47, discipulis inter se contendentibus, quis eorum esset maior? respondet ma-
jorem esse, qui se facit minorum. Octavo, vers. 52, in Jacobo et Joanne spir. run vindicta in Samaritanos, Christum non recipientes, castigat. Nono, vers. 57, tres se sequi volentes rejicit.

Hæc omnia audimus in Mattheo locis ad marginem Bibliorum annotatis, ubi ea explicavi, excepta octava parte de spiritu vindicta, quam vers. 53 explicabo, ac exceptis vers. 49 et 50, quos explicavi Marci xix, 38 et seqq.

1. Convocatis autem duodecim Apostolis, dedit illis virtutem et potestatem super omnia
daemona, et ut languores curarent. 2. Et misit illos prædicare regnum Dei, et sanare infirmos. 3. Et ait ad illos : Nihil tuleritis in via, neque virgam, neque peram, neque pa-
nem, neque pecuniam, neque duas tunicas habeatis. 4. Et in quacumque domum intra-
veritis, ibi manete, et inde ne exeat. 5. Et quicumque non repperint vos, exentes de
citate illa, ita etiæ pulverem pedum vestrorum excutite in testimonium supra illos. 6. Egressi autem circuibant per castella, evangelizantes et curantes ubique. 7. Audivit autem Herodes tetrarcha omnia quæ fieberant ab eo, et haesitabat eo quod diceretur 8. à quibusdam : Quia Joannes surrexit a mortuis; a quibusdam vero : Quia Elias apparuit;
ab aliis autem : Quia propheta unus de antiquis surrexit. 9. Et ait Herodes : Joannem ego decollavi : quis est autem iste, de quo ego talia audio? Et quærebatur videre eum. 10. Et reversi Apostoli, narraverunt illi quæcumque fecerunt; et assumptis illiscessit seorsum in locum desertum, qui est Bethsaïda. 11. Quod cum cognovissent turbæ, secute sunt illum; et excepti eos, et loquebatur illis de regno Dei, et eos qui cura indigebant,
sanabat. 12. Dies autem coepit declinare. Et accedentes duodecim dixerunt illi : Dimitte
turbas, ut euntes in castella villasque quæ circa sunt, divertant et inveniant escas, quia
hic in loco deserto sumus. 13. Ait autem ad illos : Vos date illis manducare. At illi dixerunt : Non sunt nobis plus quam quinque panes, et duo pisces; nisi forte nos eamus et
emamus in omnem hanc turbam escas. 14. Erant autem fere viiri quinque millia. Ait autem
ad discipulos suos : Facite illos discubere per convivia quinquagenses. 15. Et ita fecerunt.
Et discubere fecerunt omnes. 16. Acceptis autem quinque panibus et duobus pisibus,
respergit in celum, et benedixit illis; et friget, et distribuit discipulis suis, ut ponerent
ante turbas. 17. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt. Et sublatum est quod superfuit